
 

Gerência de Licitação 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 090/2022 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público 
o resultado da licitação, referente ao processo nº 2021.0000.602.9412 do tipo 
Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por preço Global. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma e conclusão de 
obra do Centro de Ensino em Período Integral Presidente Costa e Silva, no 
município de Goianésia-GO. Empresa Vencedora: Alpha Essential Construtora 
e Incorporadora Ltda, CNPJ: 45.024.425/0001-79, no valor de R$ 283.216,23. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no 
endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62) 3220-9570 e E-
mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 14 de setembro de 2022. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 

mailto:licitacao@seduc.go.gov.br


16Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.881

<#ABC#330205#16#386157>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº : 202200006006034                                                                                                                     Data: 
24/01/2022
Nome           : VOLKSWAGEN TRUCK E BUS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 141/2022 que entre si celebram o 
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação; 
a Procuradoria-Geral do Estado e a pessoa jurídica VOLKSWAGEN 
TRUCK E BUS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário 
de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e 
Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às 
entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
13/2021-FNDE, oriunda do Pregão Eletrônico nº 06/2021-FNDE. 
DO VALOR: R$ 1.907.400,00 (um milhão novecentos e sete mil 
e quatrocentos reais). DA VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados 
da emissão da ordem de serviço. DA PUBLICAÇÃO: Deverá ser 
publicado, por extrato, na Imprensa Oficial do Estado. DATA DE 
ASSINATURA/OUTORGA: 14/09/2022.
<#ABC#330205#16#386157/>

Protocolo 330205
<#ABC#330078#16#386018>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 090/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2021.0000.602.9412 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para execução de reforma e conclusão de obra 
do Centro de Ensino em Período Integral Presidente Costa e 
Silva, no município de Goianésia-GO. Empresa Vencedora: 
Alpha Essential Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 
45.024.425/0001-79, no valor de R$ 283.216,23. Informações 
adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no 
endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62) 
3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 14 de setembro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#330078#16#386018/>

Protocolo 330078
<#ABC#330045#16#385984>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO P.E Nº 03/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/
Conselho Escolar, torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, 
do procedimento licitatório, Pregão Eletrônico nº 03/2022; Processo 
nº 202200006062962 C.E Princeza Izabel  CRE-Inhumas; Abertura 
prevista para o dia 15/09/2022 às 10h, publicação no DOE nº 
23.871, D.E sessão Classificados e Diario Oficial da União Sessão 
03 pág. 284,  ficando ADIADA para dia 30.09.2022 às 10h. Tipo da 
Licitação: Menor Preço por Lote, tendo em vista a necessidade de 
ajuste no Edital. Objeto: contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. Informações adicionais poderão ser 
obtidas junto à Unidade Escolar.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#330045#16#385984/>

Protocolo 330045

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#330086#16#386027>

PORTARIA Nº 234, de 14 de setembro de 2022

Institui o Comitê de Aplicação do Gestão.gov.br, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

O SECRETÁRIO DE ESTADO Henderson de Paula 
Rodrigues, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

o disposto na Instrução Normativa nº 19, de 04 de abril de 2022, 
da Secretaria de Gestão, vinculada à Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério 
da Economia, que Institui o Modelo de Governança e Gestão 
- Gestão.gov.br, visando elevar o nível de maturidade das 
práticas de governança e de gestão dos órgãos e entidades que 
operacionalizam parcerias por meio da Plataforma +Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito a Portaria n. 252 de 2021, que 
trata do extinto Modelo de Excelência de Gestão das Transferências 
da União (MEG-Tr) e implantar o novo Modelo de Governança e 
Gestão, denominado Gestão.gov.br.

Art. 2º INSTITUIR o Comitê de Aplicação do Gestão.
gov.br, para implantar o referido modelo e aplicar o Instrumento 
de Maturidade da Gestão (IMG), de acordo com os prazos legais, 
conforme atribuições definidas na Instrução Normativa SEGES/ME 
Nº 19, de 4 de abril de 2022.

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para, sob a gestão do primeiro, compor o comitê:

I - Renata Carvalho Peres Bilego Bello, CPF nº 
472.225.901-10, ocupante do cargo de Instrutora de Técnica 
Esportiva Referência XII, desta Secretaria para atuar como 
Presidente do Comitê de Aplicação do Gestão.gov.br.

II - Priscila Monteiro Haddad CPF nº 806.572.811-15 
cargo Professor P-IV, desta Secretaria para atuar como Membro 
do Comitê de Aplicação do Gestão.gov.br.

III - Telma Muniz Lemos Souto, CPF: 198.093.011-20 
ocupante do cargo de Analista  de Gestão Administrativa Classe, A 
Padrão V, desta Secretaria para atuar como Membro do Comitê de 
Aplicação do Gestão.gov.br.

IV - Danilo Farias  Souza, CPF: 001.231.311-46  
ocupante do cargo de  Professor P.III, desta Secretaria para atuar 
como Membro do Comitê de Aplicação do Gestão.gov.br.

V - Jair Gonçalves da Cunha, CPF: 095.960.541-04, 
ocupante do cargo de Gerente de Gestão e Finanças, desta 
Secretaria para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do 
Gestão.gov.br.

VI - Edna de Fátima Reis, CPF: 288.702.391-87, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Administrativo, Classe, 
B, Padrão III, desta Secretaria para atuar como Membro do Comitê 
de Aplicação do Gestão.gov.br.

VII - Eleneide Maria de Sousa Lima, CPF: 
510.227.701-44, ocupante do cargo de Assistente de Gestão, desta 
Secretaria para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do 
Gestão.gov.br.

Art. 4º São atribuições dos integrantes do Comitê de 
Aplicação do Gestão.gov.br:

I - Presidente:
a) Realizar a adesão do órgão/entidade estadual ao 

modelo de Governança e Gestão no sistema Gestão.gov.br;
b) Cadastrar o órgão/entidade estadual no referido 

sistema;
c) Relacionar os membros do Comitê de Aplicação do 

Gestão.gov.br, previamente cadastrados, para acesso/uso do 
sistema Gestão.gov.br;

d) Preparar calendário interno de reuniões;
e) Dividir tarefas entre os integrantes do Comitê de 

Aplicação do Gestão.gov.br;
f) Participar das reuniões de monitoramento, com a equipe 

da Unidade Gestora Estadual - UGE da Rede +Brasil do Estado de 
Goiás, na Secretaria Geral da Governadoria - SGG;

g) Realizar a validação do Relatório Preliminar de Melhoria 
de Gestão, junto ao Titular da pasta;

h) Submeter a aplicação do Instrumento de Maturidade da 
Gestão - IMG, gerado pelo sistema Gestão.gov.br, ao Ministério da 
Economia, após validação pelo Titular da pasta.

II - Membros:
a) Realizar a solicitação do cadastro no sistema Gestão.

gov.br e aguardar a validação do Presidente do Comitê de Aplicação;
b) Realizar a trilha de capacitação, disponível na 

Plataforma +Brasil, oferecida na modalidade de Ensino a Distância 
(EaD), e sem nenhum custo;

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0163f689



BRASIL, 15 DE SETEMBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: 49CB03B0-7026-44D3-9E84-AEC6935476AC



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091500218

218

Nº 176, quinta-feira, 15 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 7.437/2011, tudo
em conformidade com os documentos que instruem o processo nº 2022.0000.600.6034 e,
com escopo no Despacho nº 59/2022-PROCSET 000033606678, RATIFICO o procedimento de
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 013/2021, na condição de órgão partícipe,
decorrente Pregão Eletrônico SRP nº 006/2021, gerida pela Diretoria de Administração do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, com a finalidade de aquisição de
36 (trinta e seis) veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus
Rural Escolar (ORE), sendo o modelo ORE 3 do item 05, conforme as quantidades estimadas
e condições constantes no Termo de Compromisso n. 202142117-4. Por consequência,
ADJUDICO o objeto do presente, a empresa: MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 06.020.318/0001-10, no valor total de R$ 11.444.400,00 (onze
milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil quatrocentos reais).

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
Secretária de Estado de Educação

AVISOS DE LICITAÇÕES

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório na datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL 2022

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA ENVIO PROPOSTA COMPRASNET DATA SESSÃO
2022

. 01 202200006066612 Aparecida de Goiania Alto Paraiso 15/09 até 8h59min de 29/09 29/09 às 9h

. 202200006068061 Estrela do Sul

. 202200006066587 Rodolfo de Oliveira

. 202200006066557 Pedro Neca

. 202200006066707 Jose C. Rosa

. 202200006066444 Geraldo R. da Silva

. 202200006065069 Mansoes Paraiso

. 02 202200006066641 Augusta Machado

. 01 202200006066011 Donato C. de Abreu 15/09 até 8h29min de 29/09 29/09 às 8h30

. 202200006066489 Porfirio de S. França 15/09 até 13h59min de 29/09 29/09 às 14h

. 202200006067363 Goiania Parque dos Buritis

. 202200006067958 Wilmar G. da Silva 15/09 até 8h59min de 29/09 29/09 às 9h

. 03 202200006068390 Carlos A. de Deus

. 202200006068124 Vitor J. de Araujo 15/09 até 13h59min de 29/09 29/09 às 14h

. 02 202200006068983 CEPMG J. Guanabara

. 202200006067342 Nhanha do Couto 15/09 até 8h59min de 29/09 29/09 às 9h

. 202200006065422 São Luis de M. Belos 15/09 até 9h59min de 29/09 29/09 às 10h
Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os Editais no

site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,

AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG /ES, através
da Equipe de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, torna público, que realizará Registro
de Preços para Aquisição de Microtrator e Implementos de acordo com as Leis nº 8.666/1993,
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 1.790-R/2007 e Decreto Federal nº10.024/2019, assunto
do processo nº 2022-2H3J8. Será através do site www.gov.br/compras.

Informações através dos telefones: (27) 3636-3715/3636-3668/3636-3670.
Início do acolhimento das propostas dia 16/09/2022 às 10h. Inicio da sessão de disputa
dia 29/09/2022 às 14h.

Vitória - ES, 14 de setembro de 2022.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 90/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 2021.0000.602.9412 do tipo Menor
Preço, Regime de Execução Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma e conclusão de obra do Centro de Ensino em
Período Integral Presidente Costa e Silva, no município de Goianésia-GO. Empresa Vencedora: Alpha Essential Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 45.024.425/0001-79, no valor
de R$ 283.216,23. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62) 3220-9570 e E-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre, referente a contratação de Grupos
Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA DE RECEBIMENTO DE
ENVELOPES 2022

DATA SESSÃO
2022

. 03 202200006069506 Anapolis Plinio Jaime 15/09 até 7h59 de 06/10 06/10 às 8h

. 202200006067587 Waldemar de P. Cavalcante

. 202200006069650 Violeta Pitaluga 15/09 até 8h59 de 06/10 06/10 às 9h

. 202200006067184 Goiania Balneário M. Ponte 15/09 até 9h59 de 06/10 06/10 às 10h

. 202200006067094 Jose Luciano

. 202200006065784 Gracinda de Lourdes

. 202200006067526 CEPI Finsocial

. 202200006065215 Jose Honorato

. 202200006067204 Francisco M. Dantas

. 202200006038664 Roberto Civita

. 202200006066548 Cora Coralina

. 02 202200006068237 Instituto Pestalozzi 15/09 até 8h59 de 06/10 06/10 às 9h

. 202200006067003 Edmundo Rocha VC II

. 202200006067965 Jardim Guanabara 15/09 até 13h59 de 06/10 06/10 às 14h

. 03 202200006066941 Sebastião A. de Souza

. 202200006065895 Coração de Jesus

. 202200006067214 Chico Mendes

. 202200006066666 Ismael S. de Jesus 15/09 até 15h59 de 06/10 06/10 às 16h

. 202200006067729 Alberto de Jesus 15/09 até 9h29 de 06/10 06/10 às 9h30

. 202200006067040 Edmundo P. de Abreu 15/09 até 8h59 de 06/10 06/10 às 9h

. 202200006067713 CEPI Bandeirante

. 202200006066908 Miriam B. Ferreira

. 202200006066820 Parque S. Cruz

. 202200006067239 Antonio R. G. da Frota

. 202200006065503 Antonio O. Silva

. 202200006069323 Genesco F. Bretas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

